QUÆSTIO III.

An etiam vita æterna fuerit promissa in veteri Testamento?

1. Respondeo: Non fuit expressè promissa: undè hoc est discrimen inter novum et vetus Testamentum, quod in veteri promitterent bona terrena et temporalia: in novo cœlestia et æterna. In veteri dicebatur Isaiae 1, 19: «Si audieritis me, bona terræ comedetis.» In novo dicitur Matth. v, 3: «Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.» Hinc August. in Psal. LXXXI: «Deus, (inquit), se utriusque Testamento voluit esse auctorem, ut et terrena promitteret in veteri, et cœlestia in novo.» Qua causa? Quia alia est conditio servorum, alia filiorum. Servi accipiunt temporalem mercедem à suis dominis, et sic dimittuntur. Filii succedunt in perpetuam hæreditatem. Hoe insinuat Apostolus ad Galat. iv, 30 cum ait: «Nec enim hæres erit filius ancillæ cum filio liberæ.»

2. Quod dixi de promissione, dicendum etiam est de opposita comminatione. In veteri Testamento minabatur Deus penas et supplicia temporalia; in novo æterna. In veteri dicebat Isaiae 1, 20: «Si me ad iracundiam provocaveritis, gladii devorabit vos.» In novo dixit Matth. v, 22: «Qui dixerit fratri suo, fatue; reus erit gehennæ ignis.» Undè hoc discrimen? Ex disparitate servorum et filiorum, ut dictum est. Servi, qui malè se gerunt, minis et flagellis coerceri solent. Filii, si degeneres sint, à paterna hæreditate excluduntur.

3. Objici potest illud Levit. xviii, 5: «Custodite leges meas atque judicia, quæ faciens homo, vivet in eis,» et Ezech. xx, 11: «Dedi eis præcepta mea, et judicia mea ostendi illis, quæ faciens homo, vivet in eis.» Utroque loco promittit Deus vitam æternam servantibus legem.

Respondeo: Non promittit expressè vitam æternam, ut aliqui putant, sed vitam longam, quietam et omnibus bonis affluentem in hoc mundo. Ita explicant magni auctores, quos citabo. Et colligitur ex Apostolo Romanorum x, 5, ubi allegans prius testimonium, sic ait: «Moyses

«enim scripsit, quoniam justitiam, quæ ex lege est, qui secerit homo, vivet in ea. Quæ autem ex fide est justitia, sic dicit, etc.» Hic distinguit duplēm justitiā: unam legalem seu Mosaicam, quæ consistit in observatiōne legis Mosaicæ; alteram fidei, quæ consistit in fide Christi per charitatem operante. De priori dicitur: *Homo, qui fecerit justitiam legis, vivet in ea*, idest, non incurrit pœnam mortis, quæ transgressoribus legis posita est. De posteriori dicitur: *Si in corde tuo credideris, quod Deus Christum suscitavit à mortuis, salvis eris*; Rom. x, 9. Ita Theodoretus, Ambrosius, Anselmus, Toletus, Cornelius et alii in Comment. illius loci.

4. Et confirmatur primò ex eodem Apostolo Hebr. viii, 6, ubi expressè ait novum Testamentum melioribus re-promissionibus sanctum esse, quam vetus. At hoc verum non esset, si in utroque expressè promissa esset vita æterna. Secundò ex aliis scripturis veteris Testamenti, ubi Deus vitam temporalem promittit servantibus legem, et mortem temporalem non servantibus legem: Exod. xx, 12: «Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram.» Et c. xxi, 17: «Qui maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur.» Et alibi sæpius.

QUÆSTIO IV.

An oratio fuerit necessaria ad obtinendum id quod in veteri Testamento promittebatur?

1. Respondeo: Fuit necessaria: non quidem absolutè, sed quia Deus sæpè nolebat dare, quod promiserat, nisi per orationem ab eo peteretur. Idque propter duplēm hominum utilitatēm: una est, ut frequenter orando et impetrando, acquirerent majorem fiduciam recurrenti ad Deum: altera, ut cognoscerent et profiterentur Deum esse honorum omnium auctorem, et ab eo solo vera bona obtineri posse. Ita D. Thomas in 2, 2. q. 83, art. 3 ad 3.

2. Exemplo rem demonstrabo: Deus promiserat populo judæorum pacem et tranquillitatem, et tamen non dabat nisi orantibus. Judic. iii, 9: «Clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit eis salvatorem, et liberavit eos:»

et c. vi, 6: «Humiliatus est Israel valde in conspectu Madian: et clamavit ad Dominum, postulans auxilium contra madianitas. Qui misit ad eos virum prophētam, etc.»

3. Similiter promiserat, se missurum Messiam: et tamen Prophetæ orabant, ut eum mitteret. Exod. iv, 13: «Obsecro Domine, mitte quem missurus es.» Et Isaiae xlvi, 8: «Rorate cœli desuper, et nubes pluant justum: aperiat terra et germet Salvatorem:» et c. lxiv, 4: «Utinam dirumperes cœlos et descenderes.» Iud. 1, quod amplius est, Daniel suis precibus impetravit, ut citius mitteretur, quam putabatur mittendus. Dan. ix, 23: «Ab exordio precum tuarum egressus est sermo, etc.» Septuaginta hebdomades abbréviata sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophēta, et ungatur Sanctus Sanctorum.»

QUÆSTIO V.

Quæ fuerit formula orandi Deum in veteri Testamento?

1. Respondeo: Fuit longè diversa ab ea formula, quæ est in novo Testamento. Nam iudei cum Deum orabant, vocabant illum *Dominum*: nos ex mandato Christi vocamus *Patrem*. Illi orabant, ut servi: nos oramus, ut filii. Illi dicebant cum Nehemia: «Quæso, Domine Deus cœli, fortis, magne atque terribilis, fiant aures tuæ auscultantes, et oculi tui aperti, ut audias orationem servi tui quam ego oro coram te hodie:» 2 Esdr. 1, 5: nos dicimus cum Christo: «Pater noster qui es in cœlis:» Math. vi, 9. Quo nomine sæpissimè utitur Apostolus, ut Rom. 1, 7: «Gratia vobis et pax à Deo Patre nostro:» et Rom. viii, 15: «Non accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamus, Abba, (Pater): etc.» 2 Cor. 1, 3: «Pater mise-ricordiarum:» et alibi. Item Christus in Evangelio Matth. v, 16: «Sic luceat lux vestra coram hominibus,

ut videant opera vestra bona , et glorifcent Patrem vestrum qui in cœlis est :» et ibid. v. 44: «Diligite inimicos vestros , ut sitis filii Patris vestri , qui in cœlis est , qui solem suum oriri facit super bonos et malos :» et v. 48: «Estote ergo vos perfecti , sicut et Pater vester cœlestis perfectus est , etc.»

2. Hinc sequitur primò verum esse , quod sæpè dixi , judæos fuisse in statu servorum , nos autem in statu filiorum : illos habuisse Deum pro Domino , nos pro Patre ; illos accepisse mercedem temporalem , nos æternam : illos timore impulsos fuisse ad serviendum , nos amore . Secundò sequitur nos esse fratres et cohæredes Christi , illos non fuisse : quo spectat illud Rom. viii , 17: «Si autem filii et hæredes : hæredes quidem Dei , cohæredes autem Christi .» Et Hebr. ii , 11 loquens de Christo , ait : «Non confunditur fratres eos vocare .» Et ratio est , quia habemus eundem Patrem cum Christo .

Dices : Etiam in veteri Testamento Deus vocabatur Pater judæorum , ut Isa. lxiii , 16: «Tu enim Pater noster , et Abraham nescivit nos .» Et Jer. xxxi , 9: «Factus sum Israeli Pater , et Ephraim primogenitus meus est .» Ergo ex hac parte nullum est discrimen inter judæos et christianos ; nec inter vetus ac novum Testamentum . Respondeo : Magnum est discrimen . Primò ex parte legis seu præcepti : nam judæi secundum legem Mosaicam non utebantur nomine *Patris* , quando orabant Deum , sed nomine *Domini* , ut dictum est . At christiani secundum legem Evangelicam jubentur usurpare nomen *Patris* ; jubentur enim sic orare : *Pater noster qui es in cœlis* . Secundò ex parte consuetudinis : nam in veteri Testamento non erat consuetum , ut vel Sacerdotes , vel populus Deum appellaret Patrem : Soli Prophetæ aliquando id fecerunt extraordinariè , et quidem duplice sensu . Primò prædicendo fore ut Deus , qui tunc erat Dominus judæorum , futurus esset Pater Christianorum . Sic intelligendum est illud Jeremiæ loco citato : «Factus sum Israeli Pater , et Ephraim Primogenitus meus est ,» quasi dicat , in novo Testamento , quando judæi convertentur ad fidem Christianam , tunc ero Pater Israelis et Ephraim . Et sic explicat Apost. 2 Cor. vi , 18 , citans testimonium

Jerem. his verbis : «Ero vobis in Patrem , et vos eritis «mihi in filios et filias , dicit Dominus omnipotens :» ubi illæ duæ particulae , *Ero* , et *Eritis* denotant tempus novi Testamenti . Porrò per nomen Israelis possunt intelligi judæi , qui erant convertendi ex tribu Juda , et Benjamin ; et per nomen Ephraim , qui erant convertendi ex decem tribubus , quales fuerunt Petrus , Andreas , Philipus , Nathanael . Secundò insinuando Deum non quidem vocatum fuisse Patrem judæorum , potuisse tamen vocari , si servassent legem à Deo prescriptam . Sic intelligendum est illud Isaiae 1 , 2: «Filios enutrivi et exaltavi : «ipsi autem spreverunt me .» Et Malach. 1 , 6: «Filius honorat patrem , et servus dominum suum . Si ergo Pater ego sum , ubi est honor meus ?» Et alia similia . Vide D. Aug. l. 2 de ser. Domini , c. 4 , ubi hæc omnia prosequitur .